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Abstract

More and more up-to date equipment in the health-care sector makes the

treatment of fractures possible, especially by means of surgery. However, not every

patient is indicated for surgery. Even today, we can see a patient with the extension at

the standard and intensit care units. Therefore, nurses must know how to take care of

this patient and how to prevent the risk of immobilization syndrome in patient with

extension that may cause many serious complications.

The aims of this study were to identify the negative factors affecting a

development of the immobilization syndrome in a patient with the extension, to

compare the differences in the use of immobilization devices to prevent the

immobilization syndrome in a patient with the extension at the standard and intensive

care unit and to determine whether patients with extension are familiar with possibility

of the immobilization syndrome.

Four hypotheses have been defined. In the first hypothesis we assumed that

inconveniently selected positioning affected the emergence of the immobilization

syndrome. This hypothesis was confirmed. Inconveniently selected positioning is most

often involved in the immobilization syndrome. In the second hypothesis we assumed

that inconvenient hygienic care affected the emergence of the immobilization syndrome.

This hypothesis was also confirmed. The insufficient hygienic care affects a

development of the immobilization syndrome. In the third hypothesis we assumed that

the intensive care unit used more up-to-date equipment to take care of a patinet with the

extension compared to the standard unit. This hypothesis was also confirmed. The

intensive care units used more up-to-date equipment to take care of a patinet with the

extension compared to the standard unit. In the fourth hypothesis we assumed that

patients with extension had no information about the possibility of the imobilization

syndrome. This hypothesis was disproved. The patients with the extension are informed

about the possibility of the immobilization syndrome.
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 The nurses at the standard and intensive care units in Hospital České

Budějovice, a.s. (PLC) and Military Hospital Olomouc were asked to be a research

sample.

Data were collected by the quantitative exploration method using anonymous

questionnaires. In total 110 questionnaires were distributed of which 68 were used for

the final evalution. The remainig questionnaires had to be withdrawn from the

investigation because they were completed insufficiently by the nurses.

This study could help to supplement the educational material for patients with

the extension and to increase the knowledge of the nurses in the area of care of such

patient.
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Úvod

Důvodem volby tohoto tématu bakalářské práce je snaha o zdůraznění prevence

imobilizačního syndromu u pacienta s extenzí. Zpravidla pacient s extenzí není běžným

pacientem na standardním oddělení ani na jednotce intenzivní péče. Stále modernější

prostředky ve zdravotnictví umožňují řešit léčbu zlomenin především operací, avšak ne

každý pacient je k operaci indikován. Ošetřovatelská péče o pacienta s extenzí je velice

náročná pro sestry i pro samotné pacienty. Náročnost ošetřovatelské péče se stupňuje

především s přidruženými onemocněními fyzického i psychického rázu, s věkem a

tělesnou konstitucí pacienta. Díky správnému postupu ošetřovatelské péče o pacienta

s extenzí předejdeme závažným komplikacím v podobě imobilizačního syndromu.

Imobilizační syndrom se rozvíjí jako celková odezva organismu na klidový

režim pacienta. Přetrvává-li klidový režim dlouhou dobu, má své negativní důsledky,

které mohou být pro pacienta mnohem závažnější než jeho původní onemocnění.

Poprvé jsem se setkala s pacientem s extenzí na střední zdravotnické škole,

ovšem až v průběhu studia na Zdravotně sociální fakultě Jihočeské univerzity

jsem se skutečně podílela na ošetřovatelské péči, jež vyžadovala pochopení a empatii.

Při praxi na ortopedickém oddělení v Českých Budějovicích jsem ošetřovala pacienta s

Kirschnerovou a náplasťovou extenzí. Tyto dva druhy jsou ze všech extenzí nejčastější,

proto jsem se ve své bakalářské práci zaměřila především právě na ně.
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1. SOUČASNÝ STAV

1.1 Anatomie a fyziologie

1.1.1 Kostra dolní končetiny (ossa membri inferioris)

Kostra dolní končetiny je členěna na dva hlavní poddíly, a to pletenec pánevní,

tvořen dvěma pánevními kostmi, který zprostředkovává spojení s trupem, a kostru volné

dolní končetiny. Volná dolní končetina sestává z kosti stehenní (femur), dvou kostí

bércových (ossa cruris), jejichž název je kost holenní (tibia) a kost lýtková (fibula).

Tibia a fibula společně s čéškou (patella) vytváří nejsložitější kloub v lidském těle,

kloub kolenní. Kostru nohy (ossa pedis) tvoří sedm kůstek zánártních (ossa tarsi), pět

kůstek nártních (ossa metatarsi) a čtrnáct článků prstů (phalanges digitorium pedis) (17,

20).

Kostra stehna

Kost stehenní (femur) je nejdelší a největší kost v lidském těle. Patří mezi

dlouhé kosti. Má dopředu prohnuté tělo s podélnou hranou (linea aspera) na zadní

straně. Na horním konci se nachází kulovitá hlavice (caput femoris) s nepatrně

prohloubenou fovea capitis femoris uprostřed, která slouží pro úpon jednoho z vazů

kyčelního kloubu (lig. capitis femoris). Hlavice femuru vytváří společně s acetabulem

pánevní kosti základ kyčelního kloubu. Hlavici s tělem femuru spojuje zúžená část kosti

neboli krček (collum femoris) svírající s tělem úhel 120 až 130 stupňů u dospělého

člověka. Hovoříme o úhlu inklinačním neboli kolodiafyzárním. U dospělého člověka je

rovněž krček s hlavicí pootočen proti příčné ose kolenního kloubu dopředu o 10 až 15

stupňů. Tento úhel lze nazvat úhlem torzním nebo deklinačním. Na rozhraní krčku a těla

vybíhá femur ve dva hrbolky, a to velký a malý chocholík (trochanter major a trochanter

minor). Vpředu spojuje oba trochantery drsná čára (linea intertrochanterica) a zezadu

zřetelná hrana (crista intertrochanterica). Střední strana trochanteru major je

prohloubena v jamku (fossa trochanterica). Distálním (okrajovým, vzdáleným od

středu) směrem pod trochanterem minor sestupuje hrana (linea perinea). Na těle femuru

10

se nachází linea asperae s labium mediale a labium laterále. Nadále proximálně

pokračuje jako labium laterále lineae asperae, v němž se nachází tuberositas gluteae.

Distálně se obě labia lineae asperae rozbíhají a výsledkem je ploché pole

trojúhelníkového tvaru neboli planum popliteum. Distální konec femuru se rozšiřuje ve

dva kondyly (condylus femoris medialis et lateralis). Na každém z nich se nachází

styčná plocha, která se opírá o horní konec kosti holenní. Obě styčné plochy jsou

vpředu spojeny hladkou ploškou (facies patellaris), která umožňuje skloubení s čéškou

(patella), a vzadu jsou odděleny hlubokou jamkou (fossa intercondylaris). Nad oběma

kondyly jsou uloženy epikondyly (epicondylus medialis a epicondylus lateralis). Na

uvedených strukturách svaly buďto začínají, anebo se v těchto místech upínají (1, 17).

1.1.2 Svalový a nervový systém dolní končetiny

Na dolních končetinách je více než 50 % svalstva, v důsledku toho jsou

mohutnější než svaly horních končetin. Svaly dolní končetiny sestávají ze svalů

kyčelního kloubu (hýžďové svaly), stehenních svalů (čtyřhlavý sval stehenní,

přitahovače stehna, ohybače bérce a natahovače v kyčelním kloubu), bércových svalů

(natahovače a ohybače prstů a nohy) a svalů nohy (3, 20).

Stehenní svaly (musculi femoris)

Stehenní svaly obalují kost stehenní (femur). Jde o mohutnou svalovou skupinu,

kterou můžeme rozdělit na skupinu přední (ventrální), mediální a zadní (dorzální).

Přední skupina svalů se nachází na přední straně stehna. Mediální skupina se skládá ze

svalů odstupujících od kosti pánevní a upínajících se z velké části k mediálnímu okraji

femuru, v kyčelním kloubu vyvolávají obvykle addukci. Do zadní skupiny svalů patří

svaly ležící na zadní straně stehna, které odstupují od pánevních kostí, jejich konec je na

proximálních koncích bércových kostí (17).
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Přehled stehenních svalů:

Přední skupina

1. musculus sartorius (krejčovský sval)

- začátek: spina iliaca anterior superior

- úpon: mediální kondyl tibie

- inervace: nervus femoralis

- funkce: flexe v kyčelním kloubu a v kolenním kloubu, zevní rotace v

kyčli

2. musculus quadriceps femoris (čtyřhlavý sval stehenní)

- nejmohutnější sval lidského těla

- složen z jednotlivých částí, které ze všech stran obklopují femur

- začátek: tři hlavy začínají na femuru (m. vastus medialis na labium

mediale lineae asperae, m. vastus lateralis na labium laterále lineae


[…]

jinak, na každou otázku je jedna možná odpověď.

S pozdravem Eva Pospíšilová

1. Jaké je Vaše nejvyšší dosažené zdravotnické vzdělání?

q SZŠ
q VOŠZ
q VŠ – Bc.
q VŠ – Mgr.
q specializace
q jiné (prosím, doplňte) ………………………………………

2. Pracujete na:

q JIP
q standard

3. Jak dlouho pracujete na tomto oddělení?

q do 3 let
q 4 – 10 let
q 11 – 20 let
q nad 20 let

4. Jaké druhy extenze jste u pacientů během své praxe ošetřovala? (možno označit

více odpovědí)
q Kirschnerova extenze
q náplasťová extenze
q Crutschfieldova extenze (kovovou svorkou)
q Steinmannova extenze (hřebem)
q Glissonova klička (drátem)
q jiné (prosím, doplňte) …………………………………………………

5. Jaká extenze je u pacientů na Vašem oddělení nejčastější?

q Kirschnerova extenze
q náplasťová extenze
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q Crutschfieldova extenze (kovovou svorkou)
q Steinmannova extenze (hřebem)
q Glissonova klička (drátem)
q jiné (prosím, doplňte) …………………………………………………

6. Jak často provádíte ošetřovatelskou péči o pacienta s extenzí?

q minimálně 1 krát do týdne
q 1 – 3 krát do měsíce
q 1 krát do půl roku
q jiné (prosím, doplňte) …………………………………………………

7. Uveďte, v jakých intervalech polohujete pacienta s extenzí:

přes den (prosím, doplňte) ……………………………………………
přes noc (prosím, doplňte) ……………………………………………

8. Máte na oddělení k dispozici dostatek polohovacích pomůcek?
q ano
q ne
q nevím

9. Jaké polohovací pomůcky u pacienta s extenzí používáte? (možno označit více

odpovědí)
q podložní kolečka
q přírodní nebo syntetické rouno
q antidekubitor
q molitanová podložka
q podložní kruhy
q kolébka
q korýtko
q polštáře
q speciální lůžko
q jiné (prosím, doplňte) …………………………………………………

10. Používáte odlišné pomůcky u pacientů s extenzí než u jinak imobilních pacientů?

q ano
q ne
q nevím

11. Kontrolujete při manipulaci s pacientem uložení jeho končetiny na extenzi?

q ano
q někdy
q ne

12. Máte na oddělení možnost použít aktivní nebo pasivní antidekubitární matrace?

q ano, pouze aktivní
q ano, pouze pasivní
q ano, aktivní i pasivní
q ne, nemám možnost použít ani jeden druh
q ne, neznám
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13. Spolupracujete s rehabilitačním odborníkem při rehabilitaci pacienta s extenzí?
q ano
q ne

13 a) Pokud ano, jaké cviky provádí pacient s extenzí v rámci rehabilitace?

(možno označit více odpovědí)
q dechové cviky
q pasivní i aktivní cviky zdravé končetiny
q izometrické cviky m. quadriceps femoris na končetině s přiloženou extenzí
q zapínání gluteálních svalů
q jiné (prosím, doplňte) …………………………………………………

14. Čím se podle Vás projevuje imobilizační syndrom?

Prosím, vypište ………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………..

15. Informujete pacienta s extenzí o jednotlivých intervencích (např. polohování,

hygienická péče, přikládání podložní mísy, převazy ran) před jejich provedením?
q ano, vždy
q ano, někdy
q ne, není čas
q ne, nikdy
q nevím, neuvědomuji si

16. Provádíte pacientovi s přiloženou extenzí, který má sníženou soběstačnost,

hygienickou péči častěji než u imobilního pacienta?
q ano
q někdy
q ne
q jiné (prosím, doplňte) …………………………………………………

17. Myslíte si, že u pacienta s extenzí by měla být prováděna zvláštní péče o kůži ve

smyslu prevence opruzenin a dekubitů?
q ano
q někdy
q ne
q jiné (prosím, doplňte) …………………………………………………

18. Jaké pomůcky zvolíte pacientovi s extenzí, je-li inkontinentní?

Prosím, vypište …………………………………………………………………………..
………………………………………………………………………………………………

19. Jak často kontrolujete stav kůže pacienta s extenzí?

q minimálně 1 krát denně
q obden
q každý třetí den
q jiné (prosím, doplňte) …………………………………………………
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20. Používáte u pacienta s extenzí při vyprazdňování zástěnu?
q ano
q někdy
q ne

21. Co podle Vás patří k prvotnímu úkonu v prevenci vzniku opruzenin?

q správná výživa
q kvalitní hygienická péče
q zvýšený příjem tekutin
q jiné (prosím, doplňte) …………………………………………………

22. Jaké množství tekutin by podle Vás měl vypít imobilní pacient?

q do 2 litrů
q více než 2 litry až 3 litry
q více než 3 litry až 4 litry
q jiné (prosím, doplňte) …………………………………………………

23. Provádíte pacientovi s extenzí edukaci o možnosti vzniku komplikací spojenými s

imobilitou?
q ano
q ne

23 a) Pokud ano, kdo informuje pacienta s extenzí o riziku vzniku těchto
komplikací? (možno označit více odpovědí)

q sestra
q ošetřující lékař
q edukovaný příbuzný
q jiné (prosím, doplňte) …………………………………………………

23 b) Pokud ano, jakou formou edukace probíhá? (možno označit více odpovědí)
q rozhovorem
q letáčky
q brožurami
q jiné (prosím, doplňte) …………………………………………………

23 c) Pokud ano, ověřujete si zpětně, zda-li pacient podaným informacím
rozuměl?

q ano, ověřuji si
q někdy
q ne, neověřuji si

24. Myslíte si, že je vhodné pacientovi s extenzí zajistit pomoc psychologa?

q ano
q spíše ano
q spíše ne
q ne
q nevím