POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Eva Pospíšilová
Studijní obor: Všeobecná sestra
Oponent bakalářské práce: Mgr. Klára Kubartová
Katedra: Ošetřovatelství
Název bakalářské práce: Prevence imobilizačního syndromu u pacienta s extenzí

Volba tématu:

1. Aktuální
2. **Užitečné a prospěšné**
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. **Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn**
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. **Logická – systémová**
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. **Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny**
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. **Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. **Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. **Práci lze uplatnit ve výuce**
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. **Přijatelná**
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) **výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) **výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. **nemám**
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

Teoretická část je obsáhle zpracovaná, studentka se věnuje anatomii a fyziologii, zlomeninám a jejich léčbě. V kapitole imobilizační syndrom popisuje dopad imobilizace na jednotlivé systémy a vhodně doplňuje nutnými aktivitami sestry v rámci prevence tohoto syndromu. Domnívám se, že výsledky výzkumu nemohou plně vést ke splnění cíle 1 a potvrdit hypotézu č.1 a č. 2. Výsledky dotazníkového šetření nás informují o častosti ošetrovatelské a hygienické péče, o intervalech polohování, o kontrole stavu kůže pacienta..atd, - ale nevíme jestli u pacientů došlo nebo nedošlo ke vzniku imobilizačního syndromu. V dotazníku studentka spíše zjišťuje, jak sestry péči poskytují.....Dále pak především podle grafů č. 13, 14 a 15 nevidím zásadní rozdíl v používání a sortimentu pomůcek k prevenci imobilizačního syndromu u pacienta s extenzí a tudíž si nemyslím, že byla potvrzena hypotéza č. 3.

V kapitole diskuse studentka dobře konfrontuje svá zjištění a zkušenosti z praxe s literaturou. Celou práci vhodně doplnila přílohami.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. **ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. **dobře**
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Datum:19. 5. 2010

Podpis oponenta bakalářské práce.....